238 Quod protinus monachi, coenobii videlicet sancti Severi, quod non longius ab urbe Ravenna est positum, 

ubi corpore, non corde Sergius habitabat, B. Romualdo indicare per nuntium studuerunt. hac ille sinistra 
relatione perculsus necessarium esse decrevit ut Guarinus abbas et Joannes Grandenicus una cum comite 
ad ejus conversationem pergerent, ipse vero pereunti patri quontocius subveniret. […] ibique patrem ad 
saeculum reverti volentem reperiens, in ligno pedes ejus fortiter strinxit, gravibus eum vinculis alligavit, 
verberibus duris afflixit, et tandiu corpus ejus pia severitate perdomuit, donec ejus mentem ad salutis statum 
Deo medente, reduxit. Sergius igitur tandem sanae mentis recepto consilio, quidquid prius retrograda 
voluntate deliquit, multipliciter postmodum rectis sanctae conversationis gressibus emendavit. IBIDEM, 
caput XII-XIV, p. 966-967. 
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do mel para o prazer da vida. Durante a noite, enquanto todos repousavam 
como de costume, uma porção abundante de neve caiu. De repente, o teto 
do edifício desmoronou sobre eles, quebrando a cabeça de um, o braço de 
outro, as pernas e outros membros. Um dentre eles teve o olho arrancado e 
é justo que a luz da terra desapareça para aquele que, separado do seu 
próximo, perdeu, mesmo se ainda tivesse o outro, uma das duas luzes da 
caridade239.  

  À primeira vista, poderíamos interpretar essa passagem como uma crítica ao 

cenobitismo, visto que Romualdo ao fundar um mosteiro nesses moldes, enfrentou a 

insurreição e a agressão de seus irmãos gananciosos, os quais não concordavam em 

partilhar suas doações com outros mosteiros necessitados. A partir do recurso à condenação 

e punição divina dos agressores, cuja destruição do mosteiro surge na sequência do relato, 

poderíamos supor que esta comunidade cenobítica materializaria o quadro clássico de 

interpretação da “crise cenobítica”: enriquecimento patrimonial dos mosteiros e a 

consequente corrupção do modo de vida cenobítico. Inflamados pela cobiça e avareza, os 

monges de São Miguel se desobrigaram dos preceitos de obediência ao mestre, caridade e 

pobreza voluntária fundamentais para a prática cenobita.  

239Cf. original: Aliquando namque ad locum qui Baneum dicitur, qui vielicet in Saxenati constitutus est 

territorio, transiit; urbi etiam non pauco tempore commorans, monasterium ad B. Archangeli Michaelis 
honorem construxit, a quo non longe cellam in ea nabitaturus intravit. Illuc autem Hugo marchio septem 
sibi pro necessitate misit numismatum libras; quas ille, ut bene prodigus misericorditer dispensaret, 
accepit. Audito itaque quod monasterium Palatioli fuisset igne consumptum, sexaginta solidos de praedicta 
pecunia fratribus in adjuntorium direxit, reliqua autem, ut in simile opus expenderet, reservavit. Cognito 
hoc, monachi S. Michaelis belluino contra eum furore commoti sunt, tum quia pravis eorum moribus 
contrarius jam in multis exstiterat, tum quia quae illi deferebantur, non eis omnia, sed quaedam aliis 
impendebat. Facta igitur conspiratione, unanimiter cellam ejus cum sudibus et phalangis irrumput, 
verberibus eum multis afficiunt, et, direptis omnibus, turpiter dehonestatum de finibus suis expellunt. Cum 
itaque eliminatus abiret, et nimia tristitiae vis in mentis ejus jam interiora descenderet, hoc aput 
semetipsum deliberat, ut jam de caetero sua contentus, alienae salutis curam omnino posiponat. Postquam 
videlicet congitationem tantus animum ejus terror invasit ut, si in eo quod mente conceperat obstinate 
persistere, periturum se damnandunque divino judicio nullatenus dubitaret. Monachi autem compotes diu 
desideratae ultionis effecti […] Unus autem ex eis, qui in beatissimum Christi famulum saevior fuerat, me 
acquirere, unde mulsum epulantibus faceret, satagebat. Cumque Sapin fluvium hoc sudio transmearet, 
offendentibus in plancas pedibus, subito de ponte dejicitus, et fluviali voragine funditus absorbente raptatus 
exstinguitur. Justo videlicet Dei Judicio, ut turbida illum aqua satiaret ad mortem; quia, in eo quod flere 
debuerat, mellis dulcedinem ad vitae concupierat voluptatem. Nocte vero, dum omnes ex more quiescerent, 
descendet creba nivium multitudine, repente tota communis edificci super eos fabrica corruit, et alteri 
caput, alii brachia, et alii crura vel quaelibet alia membra contrivit. Uni etiam eorum oculus evulsus est et 
merito divisionem corporeae lucis pertulit, qui divisus a proximo, etiam si alterum haberet, geminae 
charitatis unum lumen amisit. PEDRO DAMIANO. IBIDEM, caput XVIII, p. 970-972. 
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Entretanto, se o objetivo do relato fosse apenas enaltecer a condição anacorética